同时，该公司生产经营、人员一直由开封炭素控制。因此，开封炭素自开封时代成立就对其具有实际控

制权。

2021 年度，开封时代应当纳入公司合并范围而未纳入，因此进行会计差错更正。开封时代 2021 年

资产总额 5,716.71 万元，负债 144.61万元，所有者权益 5,572.10 万元，营业收入零元，净利润 0.08

万元。

2、存货跌价准备的计提

开封炭素半成品主要为超高功率石墨电极本体（以下简称“本体”）和超高功率石墨电极接头（以

下简称“接头”）。本体和接头组装后生产成产成品超高功率石墨电极（接头部分重量占产成品整体重

量 4%左右），销售时按整体重量计算。由于开封炭素期末库存半成品中的接头的数量一般大于本体生

产成成品所需接头的数量。在计算本体跌价准备时需要先配套一部分接头（该部分接头按期末账面价格

计算，不存在减值情况）后按产成品价格计算存货跌价准备。在计算剩余部分接头跌价准备时，一般需

要将该部分接头模拟生产成产成品数量，根据产成品数量和产成品单价计算跌价准备。

2021 年度，开封炭素计提存货跌价准备 6,075.91 万元。经公司复核开封炭素 2021年存货跌价计

提明细表，发现以下 2 项原因，导致其 2021年度存货跌价准备多计提 3,189.80 万元。

（1）开封炭素在 2021年计算存货跌价准备时，将已经在本体部分计提过跌价准备的接头重复计提，

导致多计提跌准备 2,070.68 万元。

（2）在计算接头的跌价准备时，直接选用产成品价格和接头的数量计算销售金额，与接头账面价

值比较计提跌价准备。但没有模拟生产过程计算可以生产的产成品数量导致多计提存货跌价准备

1,119.12 万元。

上述两个原因导致 2021 年多计提存货跌价准备 3,189.80 万元。该事项导致公司少确认存货

3,189.80 万元，多确认递延所得税资产 478.47万元，少确认净利润 2,711.33 万元。

3、关联交易的处理

2021 年 10 月至 12 月，本公司子公司河南首成科技新材料有限公司（以下简称“首成科技”）向

关联方采购原材料煤焦油，交易价格与市场报价差额暂估确认应付账款 4,522.05 万元。

该事项应当调整至资本公积科目，因此进行会计差错更正。该事项导致公司少确认资本公积

1,934.08 万元和少数股东权益 2,587.97 万元，多确认应付账款 4,522.05万元。

本次差错更改事项对公司财务报表的影响如下：

河南易成新能源股份有限公司   2022年度报告全文

200

项目
2021年 12月 31日

更正前金额 更正后金额 更正金额

合并资产负债表项目

货币资金 1,938,068,350.17 1,945,658,035.03 7,589,684.86

应收账款 533,987,038.53 533,920,175.29 -66,863.24

预付款项 33,758,267.60 35,498,517.60 1,740,250.00

存货 1,369,250,045.27 1,401,751,494.57 32,501,449.30

其他流动资产 349,262,712.91 353,481,452.67 4,218,739.76

流动资产合计 4,647,910,511.15 4,693,893,771.83 45,983,260.68

长期股权投资 106,789,814.88 72,258,298.07 -34,531,516.81

在建工程 807,108,404.99 836,967,992.44 29,859,587.45

无形资产 240,817,570.92 249,690,070.93 8,872,500.01

递延所得税资产 143,119,520.93 138,334,818.89 -4,784,702.04

非流动资产合计 5,641,436,505.79 5,640,852,374.40 -584,131.39

资产合计 10,289,347,016.94 10,334,746,146.23 45,399,129.29

应付账款 1,168,760,260.23 1,124,338,971.45 -44,421,288.78

合同负债 81,413,186.77 81,492,596.24 79,409.47

应付职工薪酬 41,390,166.23 41,837,363.94 447,197.71

应交税费 16,607,559.85 16,625,397.51 17,837.66

其他应付款 209,047,106.90 209,068,855.55 21,748.65

其他流动负债 3,669,051.75 3,679,374.98 10,323.23

流动负债合计 3,993,913,939.65 3,950,069,167.59 -43,844,772.06

负债合计 4,806,104,955.93 4,762,260,183.87 -43,844,772.06

资本公积 1,195,248,809.26 1,214,589,612.31 19,340,803.05

未分配利润 1,637,013,195.20 1,662,436,357.42 25,423,162.22

归属于母公司股东权益合计 5,033,538,607.61 5,078,302,572.88 44,763,965.27

少数股东权益 449,703,453.40 494,183,389.48 44,479,936.08

股东权益合计 5,483,242,061.01 5,572,485,962.36 89,243,901.35

负债和股东权益总计 10,289,347,016.94 10,334,746,146.23 45,399,129.29

合并利润表项目
  信用减值损失 -1,599,844.72 -1,596,325.60 3,519.12

资产减值损失 -95,130,902.59 -63,232,888.99 31,898,013.60

资产处置收益 43,782,184.98 42,088,016.86 -1,694,168.12

营业外收入 3,437,039.21 3,438,039.22 1,000.01

所得税费用 -4,054,117.67 730,834.37 4,784,952.04

净利润 -278,654,474.13 -253,231,061.56 25,423,412.57

归属于母公司所有者的综合收益总额 -185,266,807.92 -159,843,645.70 25,423,162.22

归属于少数股东的综合收益总额 -93,387,666.21 -93,387,415.86 250.35

河南易成新能源股份有限公司   2022年度报告全文

201

项目
2021年 12月 31日

更正前金额 更正后金额 更正金额

合并现金流量表项目

销售商品、提供劳务收到的现金 2,381,010,385.17 2,381,117,705.53 107,320.36

收到其他与经营活动有关的现金 174,303,692.95 174,326,441.61 22,748.66

经营活动现金流入小计 2,556,092,393.69 2,556,222,462.71 130,069.02

购买商品、接受劳务支付的现金 2,201,172,664.64 2,201,776,100.34 603,435.70

支付的各项税费 59,689,268.61 59,704,156.56 14,887.95

经营活动现金流出小计 2,818,861,207.08 2,819,479,530.73 618,323.65

经营活动产生的现金流量净额 -262,768,813.39 -263,257,068.02 -488,254.63

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金 498,684,646.18
514,906,706.69

16,222,060.51

投资支付的现金 8,700,000.00 3,000,000.00 -5,700,000.00

投资活动现金流出小计 508,584,646.18 519,106,706.69 10,522,060.51

投资活动产生的现金流量净额 -420,344,482.19 -430,866,542.70 -10,522,060.51

吸收投资收到的现金 497,133,170.91 515,733,170.91 18,600,000.00

筹资活动现金流入小计 2,971,232,598.80 2,989,832,598.80 18,600,000.00

筹资活动产生的现金流量净额 21,114,122.21 39,714,122.21 18,600,000.00

现金及现金等价物净增加额 -667,448,358.05 -659,858,673.19 7,589,684.86

期末现金及现金等价物余额 813,480,253.54 821,069,938.40 7,589,684.86

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按应纳税销售额计算销项税抵减当期

允计抵扣的进项税后的差额
13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 实际缴纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 实际缴纳流转税额 3%

地方教育附加 实际缴纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

河南易成新能源股份有限公司 25.00

平煤隆基新能源科技有限公司 15.00

河南中平瀚博新能源有限责任公司 15.00

开封平煤新型炭材料科技有限公司 15.00

鞍山中特新材料科技有限公司 15.00

河南福兴新材料科技有限公司 15.00

其他公司 25.00

河南易成新能源股份有限公司   2022年度报告全文

202

2、税收优惠

根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条规定，国家需要重点扶持的高新技术企业，减按

15%的税率征收企业所得税。根据该规定，科技部、财政部、国家税务总局联合发布了国科发火〔2016〕

32号《高新技术企业认定管理办法》和国科发火〔2016〕195号《高新技术企业认定管理工作指引》，